Non queo satis conjectare quis fuerit Gallus ille quem scribis euauisse, nisi forte Christophorus est Longolius, iuuenis, vt ex illius intelligo scriptis, cum ad omnes bonas disciplinas tum ad eloquentiam 20 factus. Hic, ni fallor, vnu est eorum qui mox Erasmi nomen obscurabunt. Verum ea res mihi voluptati est, quando mei nominis iactura lucrum est reipublicae literariae. Demiror quae res Ioannem Lascarem a Rhoma potuerit auellere, praesertim Leone presidente rebus ac studiis. Fratres Boerios etiam atque etiam iubebis saluere 25 meo nomine.

Epistola tua non offendit me Basileae, nec id temporis aderat R. P. Antonius Puccius, summi Pontificis legatus: tamen hac de re scripseram ad illum agentem Turegii; nam vt adirem hominem, quemadmodum et ille vehementer cupiebat et ego propemodum 30 receperam, nec valetudo sinebat, quae vectationem equestrem nondum patiebatur, nec occupationes literariae. Nauigatione, tametsi non caruit suis molestiis, tamen paulatim factus sum confirmatior. Apud clarissimum Hermannum comitem a Noua aquila, cum dies ferme quinque suauissime vixisset, adeo mihi placui vt mihi plane viderer 35 renatus. Sed mox in praesens exitium coniectus sum, adeo vt vix

3. Reuerendiss. D. E: R. D. F: om. H. 5. R. D. om. H. 11. tibi add. F.
a E: ex H. tamen F: tantum E. 28. R. P. om. H. 34. EN²: Hermanum N¹.

4. S⁴(anctorum) 4.] L. Pucci.

19. Longolius] He was in Italy at the time; but Erasmus' conjecture was quite baseless.

20. scriptis] Longolius' publications at this time consisted of a few orations and some notes on Pliny *N.H.*; cf. Ep. 935. 5 and p. 472.

21. Erasmi nomen] Cf. Ep. 903. 11.

28. hac de re] About forwarding the Brief in case Bombasius should have directed it to him; cf. Ep. 865. 65-8.

31. valetudo] Cf. Ep. 844. 293 n.

32. Nauigatione] This and Erasmus' subsequent illness are recounted more fully in Ep. 867.

semiuius deportatus sim Louanium : siue id mali ventis debeo, qui
 tum pestilentissimi pariter ac vehementissimi flabant, siue meae
 stulticiae, qui per medium Coloniam vrbem id temporis vndique
 40 funestam ausus sim iter facere. Chirurgus vhus atque alter pestem
 esse confirmabat: tres carbunculos excidisse negare non possum.
 Mihi nec aegrotare libuit, nec pestem credidi; et profuit non
 credidisse. Sed reualesco fauentibus superis; at interim male
 precantibus iis quibus dolet efflorescere passim rectiora studia. Bene
 45 vale. Louanii. Id. Decemb. Anno. M.D.XVIII.

810, 806906₉₁₅ To WILLIAM BUDAEUS.

Farrago p. 24.

F. p. 189: HN: Lond. iii. 55: LB. 285.

Louvain.

22 December 1518.

ERASMVS ROTERODAMVS, G. BVDAEI PERPETVVS VELIT NOLIT
 AMICVS, NON VLTIMAM SED IVGEM AC PERENNEM
 ILLI DICIT SALVTEM.

Post iurgatricem illam epistolam quae Basileae fuit reddita, ecce
 de integro mihi adest abs te fecialis cum patre patrato, qui solen-
 niter ac palam veteris amicitiae foedus renuncient et in posterum
 $\ddot{\alpha}\sigma\piονδον$ πόλεμον denuncient. Primum omnium gratulor tuae
 ; felicitati, mi Budaee, cui tum vacet tum libeat ad istum iocari
 modum: siquidem ea res mihi satis est argumento amicum, cui
 profecto omnia laeta cupio, non solum prospere verumetiam alacriter
 ac suauiter agere. Proinde licet ipse toto hoc sesquianno in eius-
 modi studiorum genere sim versatus, vt oneri ferendo nec corpore
 ; nec animo par essem—praesertim cum id accederet ad sarcinae
 molestiani, quod intelligerem illa desudari fere ingratiss et inquis—;
 deinde tot morbis atrocibus subinde me repetentibus, tot aliis curis
 atque incommodis non hic commemorandis, me meus exercuerit
 genius malus (nam Louanium, quo tu saluum me redisse gratularis,
 12 vix semiuius deportatus sum), tamen festiuitate literarum tuarum
 etiam in mediis malorum procillis sum exhilaratus aut certe delinitus.
 Etiamsi referire iocos tuos ac veluti retaliare, vt maxime libuisset,
 certe nec licebat nec vacabat; quanquam ne adhuc quidem sic a
 morbo conualui, vt vel mihi satis placeam vel amieis—tanta erat
 20 morbi vis: nisi malis hoc mali laboribus immodicis imputare.
 Tandem igitur ambabus tuis epistolis, imo voluminibus, vnica re-
 spondebo: quod tamen non prius faciam quam illud adhibita stipu-
 latione impetrem abs te, vt mihi fidem habeas me persuassimum

905. 37. mali E: malis F Corrig. 40. EN³: sum N². 906. 17. referire E: referre F.

905. 40. funestam] Cf. Ep. 866. 34. 906. 1. epistolam] Ep. 810.

habere, quicquid abs te seu ioco seu serio scribitur, ab amico syncero-
que pectore proficisci, vtque idem tibi de me persuadeas, καὶ τὸν φίλιον 25
ὅμοσαντι fidas, si parum fidis iniurato.

Nihil prius quam de animi tui synceritate testatus sum apud
Beatum Rhenanum. Idem clare testor in postremis literis, quas
tu semper tuo more ludens stomachabundas vocas. Ego nullius
literis aequa delector ac tuis, ex quibus multiplicem capio tum 30
fructum tum voluptatem. Primum siue mecum litigas siue rides
siue lacessis, discedo doctior; nihil enim abs te proficiscitur adeo
neglectum quod aliorum quantalibet cura possit aequare. Deinde
tuus iste sermonis torrens meam expergeficit somnolentiam, tuus
ardor meum frigus acuit, tua copia nusquam non exuberans ieunam 35
exitatatem meam emendat atque castigat. Postremo cum praecipua
vitae voluptas sit, meo iudicio, vacuas horas cum fidis amicis trans-
mittere, quid possit accidere iucundius quam cum amico tam eximio
vicissitudine literarum confabulari? Imo cum tuas lego multo
literatissimas literas, plus quiddam mihi sentire videor quam si te 40
coram audirem, etiamsi coram quoque perquam festiuus esse con-
gerro soles.

Hanc voluptatem mihi subinde renouo epistolis tuis ex interuallo
relectis. Rursum vbi eas amicis ostendo, sic de integro delector ac
si tum primum mihi fuissent redditae. Vt nullum interim calculum 45
habeat, gloriae lucrum quod hinc facio, mea sententia non asper-
nandum ei qui posteritatem spectet; vt meae lucubrationes inter-
moriantur vna cum suo autore, vel praemoriantur magis: tamen
posteri loquentur Erasmus fuisse quandam quem Budaeus ille
magnus nec oderit nec omnino contempserit. Huius ambitionis 50
(vt ingenue dicam) me nec pudet adhuc nec poenitet. Proinde cum
perspicarem accuratam illam et grandem epistolam in hoc paratam
vt aederetur, veritus sum ne quid huic gloriae decederet, ac poste-
ritas iudicaret inter Budaeum et Erasmus non tam synceram
intercessisse necessitudinem quam ego videri volebam, imo quam 55
esse puto. Atque idem damni mihi metuendum erat apud amicos,
quibus tuum ingenium propius ac domestice cognitum perspectumque
non esset. Id propemodum tua magis referre visum est quam mea,
propterea quod me ab istiusmodi suspicione libri mei, si contigisset
superesse, vtcunque vindicaturi viderentur. At periculum erat ne 60
quis de Budaei pectore, quo nihil esse potest candidius, secus quam
dignum est suspicaretur. Itaque videbam alterutrum futurum, vt,
si ostendissem amicis, famae nonnulla fieret iactura; si non ostendis-
sem, aliqua voluptatis parte fraudarer. Hic metus id temporis

26. fidas add. F.

52. epistolam] Ep. 778; cf. Ep. 896. 39.

65 habebat animum meum ; quem ipsum qualis qualis est te autore lubens posuero, si tu ita serio censebis.

Neque vero hic agitur quam ego sim iocorum ac facetiarum prudens, sed quid sensuri de nobis sint qui nos e libris aeditis duntaxat a estimant. Noueram esse genus iocandi Gallicum, impense liberum, 70 gestiens ac paulo licentius, quod tetricis ingenii videri posset petulantiae proximum. Mihi videbar proprius animaduertisse tuum ingenium hoc genere lusus impensis delectari, praesertim si quem familiarius amares, quo te tuo arbitratu posses oblectare : qui fere mos τῶν εὐτυχούντων τουτῶν, in deliciis habere quenpiam imi subsellii 75 amiculum ac vernis proximum, in quem animi causa quodlibet tum dicant tum faciant. Nec istam voluptatem tibi inuiderem, si res gereretur tantum iis arbitris qui nostrum vtrunque pernossent, aut lusus nostros tam candide sint interpretaturi quam ego interpreteror. Nunc vides a plerisque trahi ad calumniam ea quoque quae simplissime 80 dicuntur : atque huiusmodi sycophantis temporibus hisce plena sunt omnia. Quid hos dicturos censes, si iocos tuos seriis conuiciis simillimos legant, quos ego pene solus omnium iocos esse vel sentio vel interpreteror ?

Iam vt non illibenter fateor me non minus literis quam fortunis 85 inferiorem Budaeo, ita, quod scio te non inficias iturum, eruditio tua, non opes, Musa, non Rhamnusia, te mihi conciliauit, imo me tibi deuinxit. Felicitatem istam tibi gratulor, sed pectus amo suspicioque. Quanquam autem nihil addubitem quin fortunas quoque tuas non vni tibi sed amicis etiam possideas, tamen e chartis tuis 90 gaudeo ditescere, quibus nihil diminuit tua in omnes benignitas. E seriniis nummariis nihil adhuc nec ambii nec decerpsi. Nec tenuis haberri debet qui sua sorte contentus est. Et haud scio an eruditos aliud iocandi genus deceat, praesertim amicitia confoederatos. Iocatur in Trebatium suum M. Tullius, colludit cum suo Symmacho 95 Ausonius, iocatur in vnum atque alterum suorum Plinius. Hoc iocandi genus haud scio an vsquam in eruditorum libris reperies. Et aspergi solent huiusmodi lepores, ceu condimenta sermonis. Cuiusmodi vero species, cum totus sermo a capite, quod aiunt, vsque 100 ad calcem praeter scommata, strophas et obliquas ἴπονοις nihil habet ?

Verum haec vtcunque habebant, certe oportebat iocandi vices inter amicos esse mutuas. Alioqui non videbitur amicus cum amico ludere, sed rex in parasitum ciboque emptum homuncionem debacchari. Nunc si quid a me liberius aut simplicius dictum est, 105 contumeliam atrocem facis ; si quid lenio ne offendat, quod liberius

66. posuero F Corrig. : posuerim E. 75. quidlibet F. 80. sycophantarum H.
101. habeant N.

dictum videri poterat, suauior te blandiorque; si quid festiuus excidit, cauillaris figurate dictum. Atque hac iniquissima lege coaretor, vt si iocis tuis serio respondeam, potentis amici maiestatem laedere videar; sin iocum ioco retaliem, figurati morsus accuser: si blande tecum agam, supplex ac submissus esse dicar; sin obti- 110 cescam, metuere potentiores existimer. Nam per Musas te quaeso, Budae, quid habebat vel prior illa epistola, quam aeditam doles, vsque adeo procax ac petulans in te, imo quid non amicum et honorificum? Audieram quosdam hoc tantum indignari, quod ausus essem Fabro respondere; alios, quod aliquanto liberius responderim. Hos 115 placare volui, cum eius rei tu velut ansam praebuisses tuis literis expostulatricibus. Itaque proposito dilemmate sic argumentor: Si mones, sero mones; si obiurgas, sine causa obiurgas.

At quoniam priori parti asperseram Epimethei mentionem, quod hac in parte mihi serus monitor extitisses, vide quantam hinc 120 excitas tragoediam. ‘Eia,’ inquis ‘tu germane mi Prometheu, meministin’ his verbis te scripsisse?’ velut atrox facinus mihi impingens, ne possim inficiari. Ac mox ‘Amabo’, inquis ‘mi Erasme, tuum praemorde labellum, et vsuram mihi patientiae paulisper accommoda vicissim obiurgaturo’. Ac mox rursum, ‘Quem 125 tu subinde in faciem nunc palma nunc pugno contundis.’ Haec qui crederet, nonne me contumeliosum quempiam et a Gratiis alienissimum esse iudicabit? cum hoc animo sim vt amicum nec ioco laedere velim. Opinor nonnunquam vsu venire tibi vt bona quaedam dicta seposita nolis perdere, nec ob aliud vti nisi ne tibi pereant. 130 Sunt haec, fateor, belle dicta, si suo loco dicerentur. Atque his vt locum faceres, facis me tuis verbis loquentem, quae multum dissonant ab animo moribusque meis. ‘Quo nunc igitur admonitione nisi vt calculum atrum ferre aut varium in Apologiam meam videare? vt mea fere soles praeiudicio quodam tuo premere, licentiore, 135 vt quibusdam videtur, fiducia confirmatae amicitiae.’ Hunc sermonem mihi tribuis ac vicissim refellis, mutata subito persona nunc reum agens nunc actorem. Tua est victoria, si hoc iuris tibi permittent iudices, vt tuo arbitratu pro me quoque respondeas. Atqui nostrae epistolae respondebas, in qua nihil isti simile legitur. Sed 140 hic plane lusisse videberis, scio. Caeterum num illud quoque ioco dictum tibi: ‘Facere enim nequeo quin epistolae tuae, facundae

125. obiurgaturo E: adiurgaturo F, secundum Ep. 810. 47.

119. Epimethei] Ep. 778. 108.

121. inquis] Ep. 810. 33. 4.

123. inquis] Ep. 810. 45-7.

125. rursum] Ep. 810. 51. 2.

128. amicum] Cf. Ep. 39. 74-6.

133. Quo nunc] Cf. Ep. 810. 42-5. It

appears from Ep. 915. 130 seq. that in quoting this Erasmus wrote *inquis* here after *igitur*, in place of *inques*. The omission in printing is probably due to Budaeus' complaint.

142. Facere enim] Cf. Ep. 810. 47. 9.

quidem et feliciter argutae, sed non perinde aequae officiosaeque, respondeam.' Vide vero num et illud ioco dictum videatur: 'Tum
 145 igitur praediceres te Apologiam meditari, et ego fortasse officio functus essem. At tu me Epimetheum fecisti, vt per te quidem rem in scenam producendam non ante resciscere potuerim quam tu prologum in proscenium misisti.'

Hactenus tu sane festiuiter et erudite. Quod mones, fortasse
 150 facturus eram, si tum Budaeus ad manum fuisset. Vulnera quae mihi Faber inflixerat, sero sensi: nec Louanii quisquam aderat id temporis (nouus enim hospes eo veneram) cuius consilio multum vel tribuerem vel fiderem. Et quod tu fortasse monitus eras, vt moderatius, vt parcus responderem, id ipse me maxime tum
 155 admonebam. Neque enim tam impotenti sum ingenio quam tu me facis; neque id temporis tam animo commotus eram quam tu imaginaris. Moerens eam Apologiam scripsi, non iratus aut indignabundus. Id nolim mihi credas, si quisquam mortalium audiuit Erasmus, eo tempore quo vulnus adhuc recens esset, vel inter pocula cum stomacho
 160 loquentem de Fabro. Mihi igitur tum sanus videbar: idem videtur quibusdam qui Fabro impensissime fauent eoque praeceptore gloriantur. Quorum iudicio plusculum arbitror hac duntaxat in parte tribendum quam tuo aut tuorum, quorum alias iudicio tribuo plurimum. Cauillari poteram Gallos fauere Gallp ac reiectione
 165 iudicum vti. Tu procul aberas, vt dixi, et res praesens remedium postulabat. Consuluisse videlicet te, tu conuocasses senatum amicorum, et post annum redisset ad nos vestrum oraculum. At cur potius tu mihi consulendus eras quam amici caeteri? an tu solus quid decebat perspiciebas? an caeteris non sunt oculi? vt mihi
 170 in mea causa iudicium adimas.

Iam si complures amicos consuluisse, fortassis omnes moderandae Apologiae fuissent autores. Recepisse me facturum. Hic rursum quod mihi moderatissimum visum fuisset, huic aut illi parum moderatum visum fuisset: nisi forte volebas Apologiam absolutam, et opera notariorum in aliquot exemplaria propagatam, in Germaniam, Hispaniam, Britanniam et Galliam mitti, priusquam excuderetur formulis. Vtinam id liceret in omnibus libris quos aedimus in vulgus! Atqui vt nulla sumptus habeatur ratio, primum difficile est esse ingeniosum in opere alieno; deinde vix vnum reperio
 175 cui vacet alienis lucubrationibus attendere: siquidem ea res attentum requirit. Facilius reperias qui aedita cognoscant vt carpant, quam qui aedenda recognoscant vt emendent. Postremo, cum hic quoque variassent amicorum suffragia, nonne moderationis canon ad meam aestimationem reuolueretur? Vt reperiatur aliquis tam ociosus, quis

144. Tum] Cf. Ep. 810. 38-41.

175. notariorum] Cf. Ep. 766. 41 n.

tam certus tibicen astabit nobis a tergo, ad cuius modulatum orationis 185 habitum remittamus aut intendamus? Totum hoc negocium et scribendi et excudendi intra quatuordecim plus minus dies confectum est. Res multis acta est testibus, ne quid me suspiceris affingere vero. Ne vero putas tantum vel temporis vel studii datum huic contentioni, vt tuo hortatu fuerim ad sacra studia reuocandus et 190 ipse mihi per te postliminio restituendus, perpende quid interim scripserim; videbis te hortatore nihil opus fuisse.

Sed fac me percitum ira non satis habuisse rationem meae dignitatis; num ideo te feci Epimetheum? Si in puteum delapsum admoneas, ‘Hac erat eundum; non incidisses in puteum, si monitorem audisses,’ nonne is optimo iure respondeat, ‘Vtinam in tempore monuisses; nunc auxilio, non monitore est opus’? Quanquam hoc posterius sic refellis vt dicas te in posterum consuluisse mihi. Vide nunquid eiusmodi tua habeat epistola. Si dixisses, ‘Immoderatius respondisti Fabro, posthac nolim te eodem modo 200 socordem esse,’ poterat intelligi quid sentires. Nunc Erasmus sum, non Oedipus. Neque enim diuinare potui futurum vt tuam admonitionem, quam vocas, sic interpretareris. Quod si tam prolixa epistola obiurgas amicum—lapsum, si ita videtur—, nec interim opitularis, vbi candor ille Budaicus? Quid aliud quam erratum amici traducis 205 et exaggeras, et cicatricem iam obduci coeptam refricas? Vna opitulandi ratio supererat, si nos in gratiam redegisses. Id officii cum, Ruzeo maiorem in modum flagitante, pertinaciter recusaris, tamen in frontispicio epistolae tuae ‘pacifatorem’ te vocas, in quem ego ἀκροχόλως commotus repente cornua obuerterim’. Si 210 vbique iocaris, puto iocos etiam oportere sibi constare. Vtrum vero metuebas, an ne ego rursus impeterem Fabrum, qui me tam inuitus defenderim aduersus illum—id quod tu quoque videris intelligere—, an ne ille me repeteret? Id cum tester me non metuere, tu declaras nihil omnino esse periculi, meorum suspicionem irridens, etiamsi 215 nemo meorum id suspicatus est, sed rumore quorundam Fabro fauentium, aut certe mihi male volentium, fuit iactatum. Nam ipse non solum de Fabro verumetiam de doctis amicis ac discipulis Fabri semper meliorem habui sententiam quam vt huiusmodi quicquam ab illis metuerim. Ab indoctis rabulis metui magis, cum 220 quibus vel certasse sit turpissimum.

Atque interim leptogematon mentionem nobis refricas. Qua de re cum ego nusquam ullam iram vel senserim animo vel oratione declararim, tu tamen ‘prae impotentia iracundiae in haec reuolutum’ me scribis: idque satis impudenter colligis ex eo loco in quo testor 225

187. quatuordecim] Cf. Ep. 731. 3.
209. pacifatorem] Ep. 810. 14.

222. refricas] Cf. Ep. 810. 56,7.
225. eo loco] Cf. Ep. 778. 192-7.

me ne tantulum quidem fuisse commotum; et adeo non fuisse commotum vt amicos quosdam Germanos, id non satis aequo animo ferentes, riserim verius quam placarim. Quorsum igitur attinent illa θερμὰ καὶ φοβερά? ^{229.} Itane vero, si quid tibi familiariter atque amicitiae iure fretus dixero, tu in me eloquentiae tuae aciem stringes? et vt animo obsequaris iracundulo, ad satietatem mecum delitigabis? caeteraque quae in hanc sequuntur sententiam. Si haec serio scribis, vbinam est in scriptis meis ista tam impotens iracundia? vbi delitigatio? vbi mea Minerua facundiae praesidiis fretus aduersus iustitiam depugno? Sin ludis, qua nota sentiet lector vtriusque nostrum ignarus esse iocum, in quo tu tam scite adumbras stomachantem, vt qui vere indignetur non queat seipsum melius repraesentare quam tu simules? Si tibi placet lusus Laconicus in amicum, qui vsque ad vulnera tuberaque solet progredi, videlicet quo me doceas tolerantiam; vide ne quis istud causetur parum tempestiu[m] in hominem aliquanto quam tu es natu grandiorum, cum cruentus ille Lyceurgi lusus iuuentutem duntaxat excereret. Iam periculum est ne cui veniat in mentem vt simile quiddam dicat in te quale celebratur Platonis in Diogenem. Is cum calcasset culcitram Platonis, ait se Platonis fastum calcare: 'Calcas,' inquit Plato, 'sed alio fastu.' Verendum igitur est ne quis animaduertens tam iracundis literis tuis meam castigari iracundiam, tibi dicat itidem: 'Obiurgas iracundiam, sed alia iracundia.' Ceterum agis iracundum, non irasperis. Vt agas, certe nimium scite agis, quemadmodum Aiacem egit Lucianicus ille histrio, qui inter agendum vni atque alteri caput comminuit, non sine metu caeterorum. Sed ille personatus agebat, tu nuda facie cum amico agis. Quod si vultum ista loquentis aut scribentis cerneret aliquis, fortassis intelligeret saeuitiam verborum meros esse lusus. Nunc lector vultum scribentis non cernit, ²⁵⁵ animum ex verbis aestimat.

Sed haec alias: nunc epistolae tuae seriem persequar. Ais, si mihi fuisse integrum, suasurum fuisse te vt dissimularem quid Faber in me scripsisset: cum in hac eadem epistola fatearis te, si res pro tuis rostris ageretur, non adempturum mihi dicendi pro me facultatem, sed clepsydras pauciores infusurum. Hoc consilium quale futurum fuerit, in praesentia non expendo. Illud habeo compertissimum, eruditos quosdam, neque postremi nominis viros, lecta illa Fabri insectatione mihi nonnihil timuisse; qui iidem prodita nostra Apologia metum omnem posuerunt, meaeque innocentiae sunt gratuitati. Quotum autem quenque futurum fuisse censes, qui quae Faber

^{238.} simulias H.

229. Itane vero] Cf. Ep. 810. 61-4.

250. Lucianicus] *Salt.* 83.

244. Platonis] Cf. Diog. Laert. 6. 2.

256. Ais] Cf. Ep. 810. 70-4.

26.

258. fatearis] Cf. Ep. 810. 315-9.

in me scripsit, attentius legeret, qui vtriusque sermonem expenderet? cum bona pars satis esse iudicasset ad me condemnandum, quod Faber in me scripsisset, et ita scripsisset vt ego nihil responderem.

Atque hic vteris argumentis (quod tua pace dictum sit) parum verecundis. Primum cum ais me eo euasisse opinionis vt ne ex 270 alienis posthac elogis pendere debeam: deinde, quod addis Fabrum suis scriptis patrocinantem me attigisse, cum in eo loco nihil illi mecum esset negocii: ad haec, quod meam Apologiam, et breuem pro causae modo et, quod constat, plusquam extemporariam, longam ac meditata defensionem vocas: postremo, quod assumis nihil 275 futurum fuisse periculi apud eruditos, etiamsi Fabro nihil, aut si neglectim respondissem. Ego famam nunquam sum aucupatus, nec ad hunc scopum mea studia destinaui; quod tu, mi Budaee, nimis frequenter impingis. Nec eo progressus sum opinionis vt mihi tutum sit obticescere, si quis impingat quae impegit Faber; nec 280 acriter aut ferociter illi respondeo, sed amice candideque. Nihil enim me mouet quod rem per se atrocem verbis eleuas, ‘quouis modo crimen aspergenti,’ et ‘secus quid, vt fit, de scriptis tuis senserit quodam loco,’ et ‘si quisquam scriptor secus de te senserit.’ Istae paeclarae μελότες, cum res extet, non multo verecundiores sunt 285 quam si quis consolans eum cui elephantus sit abactus, dicat esse deicti animi ob tantilli animalculi iacturam commoueri: aut si cui perisset ingens smaragdus, neget esse virilis animi ob lapilli vnius damnum animo discruciarci.

Verum vt hactenus omnia ioco tribuamus, rursum in te con- 290 stantiam desydero. Cum in posterioribus literis me victorem pronuncies, hic meam defensionem errorem vocas et causificationes. Mox in Graecis quae sequuntur, factus aliquanto mitior, sic tribuis eloquentiam vt fatearis mihi deesse rationem ac modum vtendi, perinde quasi furioso tradas ensem. Deinde totum Hieronymum 295 a me exigis, perinde quasi ego meum erratum illius exemplo defendarim. Imo nego me ad illius exemplum atrocius respondisse, cum grauius essem quam ille prouocatus. Vt nihil iam ad rem pertineat quod declamas Hieronymum et Augustinum homines fuisse; nam illud planissime per lusum admiscuisse videris, quod 300 ais addubitare te an ob id Hieronymus actus ad Christi tribunal vapulauerit, quod in Ruffinum scripserit: cum somnium illud, vt ipse testatur, adolescens somniorit, in Ruffinum non nisi senex scripserit, atque adeo ne ad Augustinum quidem.

266. F Corrig.: legerent . . . expenderent E. 287. tantilli H: tanti E.

270. ais] Cf. Ep. 810. 75-81.

295. Deinde] Ep. 810. 114.

282. eleuas] Cf. Ep. 810. 83, 79, 86.

299. declamas] Ep. 810. 116-8.

291. in posterioribus] Ep. 896. 60-2.

301. addubitare] Ep. 810. 112,3.

292. hic] Ep. 810. 95, 100.

303. testatur] Hier. Ep. 22. 30.

305 Multa praetereo sciens quae tu animi causa fingis: quod genus illud, 'me te longa versuisse epistola, quasi ab aduersario meo steteris prodita amicitia, aut scriptorum meorum indicaturam epistolaram licentia eleuaris.' Haec quisquis leget, protinus requiret expostulatricem illam epistolam meam; cum in his quae extant, 310 adhuc ne verbo quidem huiusce rei meminerim. Ac mox *εἰρωνεύων* naso suspendis, quod obiter adiecerim orthodoxos omnes veteres ac recentes in eadem esse causa in qua me Faber collocat: nam ipse ἀδιάφορος eram, quod ad eam rem attinet. Ut non egeant illi meo patrocinio, certe videbor excusatus eam opinionem tutatus fuisse 315 aduersus Fabrum, in qua tot egregios viros habeam ὅμοψήφους. Ad haec quantumuis magni sint illi, tamen nemini vitio datur summos etiam viros a calumnia defendere; cum sint qui Christo aduersus impias calumnias suis libris patrocinentur. Nec mihi satis est solatii cum quamlibet eximiis viris habere causam communem, 320 si illis ob antiquitatem ignoscitur, mihi scribitur dica.

Huic simillimum est quod in tua sequitur epistola. Scripseram, si Fabri insectationem insectatione retaliassem, obtexere poteram ius nusquam gentium non decantatum, vim vi repellere licet, cum me negem eo iure vsum: et tamen tu perinde mecum agis ac si dixissem 325 vsum. Contumeliis lacesitus argumentis respondeo: an hoc est vim vi repellere? Negas hoc legis caput summum illum iudicem in suas tabulas aut edictum transtulisse: et tamen omnes theologorum centuriae legem hanc agnoscent, non agniti, nisi fallor, si cum Christi pugnaret interdicto. Modum inculpatae tutelae qui 330 potes in me desyderare, qui conuiciis odiosis lacesitus nullum regero conuicium? nisi conuicii instar esse iudicas, cum depulsi criminis inuidia sua sponte recidit in calumniae autorem. Quid enim faciam, si tibi paulo longior ac liberior videtur Apologia? Ad animi mei modum rem temperauit, cum tui gnomonem non haberem. Nec est 335 quod hunc errorem in amicos instigatores reiicias. Praeter vnum me nullus mihi fuit in consilio. Pene fuit excusa priusquam quisquam sciret excudendam. Hoc magis accelerauit ne me negocium vt necessarium, sic inamoenum, diu teneret. Res ipsa quid esset agendum suasit. Atque vt doleo me prouocatum a quo minime 340 volebam, ita intantum non poenitet Apologiae, vt si quis hodie sic prouocet, et prouocet immerentem, cras sim similem Apologiam adornaturus, moderatiorem an immoderatiorem incertum. Non mihi placet lenitas in hoc vno conuicii genere: et tamen in illa quamlibet longa mea Apologia minus reperies stomachi quam in hac tua

306. illud] Ep. 810. 121-3.

310. mox] Ep. 810. 124-5; cf. Ep. 778. 182-3.

321. sequitur] Ep. 810. 141 seq.

Scripseram] Ep. 778. 178-9.

326. Negas] Ep. 810. 143-5.

familiari ac iocosa festiuaque epistola, qua cum amico ludis animi 345 causa.

Iam illud profecto perquam salse dictum est abs te : ‘Quis enim miretur te illi in eo non placere in quo tu tibi displices?’ perinde quasi qui insons furti aut sacrilegii reus agitur apud Areopagitas, 350 ideo damnet defensionem suam quod displiceat necessitas quae ad dicendam causam adegit. Multo aliter Fabro quam mihi displiceo. Sic mihi displiceo quemadmodum sibi displicet ictus a scorpio, cum antidotum admouet. Proinde dictum hoc non tantundem habet salis quantum prima fronte p[re]se fert. Pergis et addis te lacessitum a me, qui calumnier te deiecssisse mea scripta meamque Copiam 355 extenuasse. Os impudens, extant quae scripsisti de meis libellis. Ea intantum non offendunt animum meum vt excusem et commode interpreter. Et tibi sycophanta sum, ac aequitatem in me desyderas, qui te apud amicos in inuidiam vocem ! quos tu omnes ferarum ritu frementes facis, quod vnu[us] aut alter non satis probarit nostram 360 Copiam abs te sugillatam. Memini sane quid de nostris lucubrationibus ad Tunstallum scripseris: verum quoniam tibi ioco dicuntur omnia, non alibi probabilius est te ioco ludere quam illic vbi nostra tam valde probas.

Sed hactenus iocatus reliqua te serio velle loqui profiteris. Repetis 365 quod in epistola mea non cessem te postulare suspecti, cum nihil vsquam sit huiusmodi. At quod hic serio dicis, paulo ante perlusum dixeras. Addis, etiamsi vterque nostrum arbitrium ad te deferat, te non libenter suscepturum. At quo interim euanuit pacificator ille, quem ego obuersis cornibus deterrebam? Sub haec 370 hortaris vt ad pristinam amicitiam redeamus. Isthuc persuade Fabro, si potes, quem huc tot iam epistolis vltro prouoco; nihil veritus quorundam cauilla, qui me iactitant id metu fecisse, non animo Christiano. Pollicitus sum me mutaturum locos omnes in quibus ab illo dissenseram, si quae notaram vel mutaret vel defenderet. 375 Promisi me pro virili aboliturum Apologiam meam, modo ille tolleret suam insectationem. Postremo consului atque etiam obtestatus sum vt aliquo scripto testaretur inter nos animorum esse consensum, et eriperetur ansa digladiandi de nobis qui partim illi partim mihi fauent, aut male volunt. Nunquam dignatus est vel 380 per alium quempiam respondere; nec tamen adhuc desino Fabro

361. quid F: quod E.

347. dictum est] Ep. 810. 169-70.

368. Addis] Ep. 810. 192-3.

354. Pergis] Ep. 810. 181-2.

371. hortaris] Ep. 810. 194.

362. ad Tunstallum] Ep. 583.

374. Pollicitus] I cannot find where.

365. profiteris] Ep. 810. 186.

376. Promisi] Ep. 778. 168-9.

Repetis] Ep. 810. 191.

377. consului] Ep. 814. 22-4.

esse amicus. Et post haec me violentum ac ferocem facis. Optas
vt hoc famae vulnusculum aliqua cicatrice obducatur. Atqui quid
aliud efficit ista tua epistola, tot verbis deplorans vtriusque vicem ac
385 rem miris tragoediis exaggerans, nisi vt cicatricem vtcunque coeptam
obduci refricet?

Ad haec hortaris me tuo exemplo, ne posthaec vtcunque lacesitus
in certamen descendam: quasi quicquam habeant simile tuum ac
meum negocium. Fortassis in tuis commentariis cauillatus est
390 aliquis te locum aliquem secus quam ipsi videatur enarrasse. Quod
vt maxime euincat, τὸν ἡττηθέντα non alia manet poena quam vt illic
vel parum attentus fuisse videaris vel aliquid existimetur fugisse te,
quod non venerit in mentem, aut etiam non legeris. Hie multo
alii pugnae conditio; si modo haec pugna dici debet, in qua capita-
395 liter impetus nihil aliud quam me defendo. Et tamen tu quoque
tibi in causa dispari reliquam vis esse vnam exceptionem, 'si tibi
silentium tuum vicio verti videoas aut luculente fraudi futurum.'
At cur hac me non vis vti? Nam quod tu negas obfuturum famae
meae, si obticuisse, nec tibi ipsi satis, vt opinor, persuasisti, quam-
400 uis mihi persuadere conaris. Atque vtinam mihi tales adessent
amici, vndique cordati oculatique, qui certo praescriberent quando
et quatenus esset aduersario respondendum! Hoc genus amicos
fortassis haec nostra barbaries non habet, sed mecum lippunt omnes.
Nec tibi concedam, Budaei, vt tu virulentam concertationem validius
405 oderis atque execrabis quam ego. Nec puto me ideo affinem esse huic
crimini, si compulsus et sic prouocatus Fabro respondi.

Porro quod interim me collocas in gloriae fastigio, quod Erasmi
nomen facis opiniosissimum, aliaque id genus, plane iocari te puto,
quantumuis seria professum: siquidem et alias inducis mihi τὴν
410 λεοντῆν, ac prorsus ἴεροπρεπῆ quempiam pietatis ac literarum anti-
stitem facis, qui iam immortalitati consecratus extra famae aleam
sit positus. Atqui hunc reuerendum theologum tu non aliter quam
matercula infantem obiurgas: imo non secus atque seuus praeceptor,
nunc ferula nunc flagello terres castigasque. Certe laudis hoc quic-
415 quid est, quod mihi tecum vis esse commune, cum ais 'qui seruitutem
molestam grauemque ambitioni seruiuimus', non agnosco, moneoque
vt meam portionem in alium quemuis transferas. Nihil me infelicius
si tantum vigiliarum ambitioni datum est.

Hic multa rursus parum prudenter assumis, me recriminatione

397. E, cf. Ep. 810. 268: luculentae F.
N²: seriis E. 414. quicquid est add. F.

413. seuus H: sequus N¹: saeuus
419. pudenter F; cf. Ep. 108. 85,6.

382. Optas] Ep. 810. 198-9.

398. negas] Ep. 810. 102 seq.

387. hortaris] Ep. 810. 255 seq.

407. collocas] Ep. 810. 280, 301-2.

396. si tibi] Ep. 810. 267-8.

415. ais] Ep. 810. 274-5.

certasse cum Fabro, quod boni viri sit ‘innocentiam suam suapte 420 vi, non alienae iniuriae propulsione commendabilem videri’ velle. Mihi bonus vir non est qui famam negligit, praesertim sic impetitam. idque aeditis libris. Ac ne singula persequar, cum multa ioco dixeris, multa serio, multa simpliciter, multa disputans, multa pronuncians, *huc omnium summa redit, vt mihi hactenus per vos impune sit pro 425 tuenda causa mea decertasse; sed periculum denuncias, si verbum addidero.* De causa quae inter nos agitur, non pronuncias, sed ampliandam censes. Vnum hoc desyderas in me, defensionem breuiores ac moderatiorem aliquanto. Primum quoniam, vt ante dixi, non poteram dictionis temperiem ex omnium animis moderari, ex 430 meo moderatus sum, praesertim cum dolerem, non indignarer. Quod si ad calculum voces quanto plures clepsydrae soleant olim infundi reo quam actori, simulque meam Apologiam ad Fabri insectationem conferas, intelliges ne hic quidem admodum me πλεονεκτῆσαι; maxime si cogites et criminis genus et quanto facilius sit aspergere labem 435 quam abstergere. Proinde in causis quibusdam praeter solennem numerum clepsydrae aliquot addi solent patronis. Porro arcem istam εὐθυμίας tibi gratulor, vnde prolixi in campum non possis. Sed tamen interim ex arce talibus iaculis procul ἀκροβολίζεις, ex quibus non difficile sit coniecturam facere qualis futurus sis, si vel 440 decima parte machinarum, quibus ego sum impetus, quatereris. Neque enim sentis omnes meos arietes, quibus hinc atque illinc impetor. Sed tu felicior qui haec non intelligas. Et utinam nunquam tibi veniat vsus, vt cum huiusmodi non hominum sed portentorum genere conflicteris, qui se theologos appellant, cum meri sint 445 sycophantae! Non insector ordinem, sed quosdam hoc indignos ordine simul et nomine.

Vel nuper quidam extitit homuncio pallidus ac macilentus, id quod mireris, cum nullus vñquam aequa sibi placuerit, plusquam pueriliter insaniens ieunio gloriae, subito Graecus factus, et ante biduum adeo 450 factus Hebraeus vt illi nihil sapiat nec Hieronymus nec Capnion. Is ad huiusmodi sycophantias natus nihil non audet, nihil non molitur quo subito fiat nobilis; atque hanc viam maxime compendiariam esse iudicat. Indignus est cui respondeatur, nisi pro maleficio velis beneficium reponere; et tamen virulentior est bestiola 455 quam vt ferri possit. Nusquam non obtrectat, obambulans per

420. quod E: quum F: cum HN²: cur N¹³.

426. denuncias N.

420. innocentiam] Ep. 810. 312-3.

(528 cp) shows that Lee is intended.

426. denuncias] Ep. 810. 294-5.

451. Hieronymus] Horawitz (v. p. 22)

428. ampliandam] Ep. 810. 293.

cites Geiger, J. Reuchlin, p. 121, for the

448. homuncio] Comparison with Ep.

importance attached by Reuchlin to Jerome in Hebrew.

912 and Lond. xvii. 1,2, LB. 446, 481

compita, per triuia, per fora, per tempula, per monasteria. Nulli non mittit epistolas mendacissimis sycophantiis differtas. Neque desunt huic histrioni qui applaudant, qui faueant, qui 'εγένονται' occinant; et omnino 460 similes reperiunt labra lactucas. Et cum his factis sibi sanctulus etiam videtur, quasi sufficiat ad absolutam sanctimoniae laudem adulterum aut aleatorem non esse. Nondum statui quid de illo facturus sim. Si vicerit meam lenitatem, faxo ut non omnibus aequae placeat ac placet sibi. Nihil aliud in praesentia polliceor, 465 cum ille plus quam montes aureos de se polliceatur; efficiamque ut ex me plus nanciscatur famae quam gloriae.

Verum ut ad tuam redeam epistolam, ait totius causae arbitrium adhuc in tua esse potestate: imo nunquam arbitrium hoc ad te detuli. Illud modo delatum est ad te, ut si velles, pronunciarer num peccarim 470 quod Fabro responderim, aut quod sic responderim. Idque ut certius faceres, postulabam ut per oculum utriusque scripta percurres. Atqui hic palam contra me fers sententiam: primum qui respondem, cum praestiterit obmutescere; deinde quod accuratius ac prolixius; postremo quod animosius responderim. Nam utrum legi 475 debeat ab angelis a Deo, nec mea refert pronunciari et aliorum est negocium. Porro non competere in me quae Faber in me congerit, vel citra iudicis calculum res ipsa loquitur. Nec est quod clamitet quisquam illum oppressum eloquentiae meae viribus; quibus ego nec polleo nec me iacto. Ipse fuit in causa, qui argumentum 480 mecum conserendi manus parum auspicato delegerit.

Iustinianus episcopus nos invisit Louanii. Visus est homo candidus, minimeque virulentus; proinde dolet quod illius nomen in Apologia perstrinxerim. Insigni nota designaram eam paginam, semelque denunciaram typographo ne qua omnino excuderetur nisi 485 a me recognita; atque haec sola me inscio fuit excusa. Vbi sensi, coegi ut eandem a me temperatam denuo excuderet; nam hac gratia notaram. Quod hactenus neque Regi neque Episcopo quicquam scripserim, ipse in causa fuisti, qui literis tuis spem ex sententia conficiendi negocii mihi amputaris, etiamsi me res ea leuissime 490 tangebat. Nihil certi deferebat Episcopus. Regis nomine qui scripserant, ad spem modo vocabant. Hic recens in famulicum Principis

462. aleatorem *H*: adulatorem *E*.

467. ait] Ep. 810. 186-7.

475. a Deo] Cf. Ep. 597. 32 n.

483. eam paginam] LB. ix. 25 c. The contemporary owner of the Bodleian copy (Mar. 887) of Martens' edition (the first: Aug. 1517), being an admirer of Erasmus, has written in the margin (f. b² v^o): 'Ridet Psalterium octa-

plum.' In Froben's edition (the third: Feb. 1518) a marginal note is printed (pp. 23,4): 'Censura firma de octuplo Psalterio Augustini Iustiniani.' But the text is not altered.

487. Episcopo] Poncher.

488. literis] Cf. Ep. 744. 18 seq.

491. in famulicum] See Ep. 370. 18 n.

ascitus, mox opulento sacerdotio donatus sum: destinatum erat annum salarium, cuius nondum certum ius possidebam. Vobis cum Anglis id temporis parum conueniebat, et nouandi denuo Noui Testamenti cura me totum habebat. An cum hoc loco res essent 495 meae, mihi consulturus eras vt ingratus erga meos, de Britannica fortuna periclitans, omisso negocio cuius gratia negligebam omnia, in Galliam accurrissem, venaturus spem nescio quam, hoc est τὰ πετώμενα διάξεων? praesertim cum me praesentis fortunae non admodum poeniteret. Denique scis quo tempore mihi redditae sint tuae postremis proximae literae. Quid autem necesse est sic me huic aut alteri principi addicere, vt a reliquis me eximam? Malo seruire nulli, et prodesse, si queam, omnibus.

Sed hac de re scripsimus Episcopo, quemadmodum iussisti. Glareanum tibi probari magnopere gaudeo: quem hominem ego sic 505 amo, vt quiequid in illum officii contuleris, lubens patiar imputari mihi.

Iam vt ad postremam epistolam tuam carptim pauca respondeam, vt tu immodice, Budaei, aut attollis aut deiicis omnia! Scripseram me vereri ne amici aut posteri aliorum acciperent iocos tuos quam 510 tu scriberes; quos non ignorarem, qualescunque forent, a syncerissimo pectore proficisci. Hinc excitas magnos tumultus, ‘te aduersis Gratiis tecum auspicatum amicitiam, nunc tibi videri rusticum, absurdum, praeposterum, stolidum, refractarium et offensatorem collusorem, ac spinosis iocis, aculeatis, ominosis vitandum et auer- 515 sandum, vt bouem cornibus obuolutis.’ Nihil enim huius sermonis meum illud epistolium tibi suppeditauit. Neque veto te respondere epistolae quam vides aeditam; tu modo vide quid sit ex vtriusque dignitate. Neque enim illa mea tam tibi scripta est quam aliis, quos placatos oportuit. Nec ideo tot argumentis tecum ago, vt ad 520 respondendum laceßerem, sed ne responderes. Nam nostram cum Fabro concertationem aboleri silentio cupiebam, si qua fieri posset. Postremo, ne quid hinc erres, scito eam epistolam aliquamdiu fuisse formulis excusam priusquam tua mihi redderetur. Nec me tamen autore id factum. Verum cum subito periculum esset ne omnia 525 Frobenii praela cessarent, propterea quod chartarius ad diem praestitum non adesset, passus sum, nec id admodum volens, vt Beatus Rhenanus e sarcina mea, si quid inesset, deligeret: nam mihi tum nequaquam vacabat. Et quoniam per tumultum acta res est, nec is in delectu satis animo suo fecit. Et tamen ex epistola tua cui re- 530

492. sacerdotio] See Ep. 436. 5 n.

496. Britannica] See Ep. 694. 10 n.

499. διάξεων] Cf. Plat. *Euthyph.* 4 A.

504. scripsimus] Not extant.

509. Scripseram] Ep. 869. 3-6.

512. te aduersis] Ep. 896. 5-14.

523. eam epistolam] Ep. 778.

524. redderetur] See Ep. 810 introd.

527. Beatus] Cf. vol. i. p. 594, ii. p. 602.

530. epistola tua] Ep. 744.

spondeo, bonam partem resecui, in qua videbantur esse quae non iudicarem euulganda.

Rursum quod epistolam tuam prolixam dixeram, sic interpretaris superuacanea et redundant loquacitate odiosam. Item quod eloquentiae laudem tibi concedens testor me in hoc argumento causa superiorem esse posse, sic interpretaris quasi praeter inanem verborum apparatum nihil tibi tribuam: et post haec me male suspicacem non vno in loco vocas. Atqui possum illud vere de meipso praedicare: paucos reperies qui in amicitia minus quam ego suspicaces sunt. Porro quod negas quicquam esse in tuis literis quod non in gloriam meam cessurum sit, eum incertum sit vbique ludasne an serio agas, citius ea per iocum dicta videbuntur quae ad laudem meam faciunt, quam quibus me flagellas. Etiamne illa mihi laudi futura sunt, quod me procacem facis in talem amicum, quod nunc prae iracundiae impotentia praemordentem labellum, nunc supplendentem pede, nunc deum atque hominum fidem implorantem, atque ita tumultuantem ira vt tu coactus sis ceu nouus Pythagoras spondeos occinere ac me mihi restituere? quae mihi sane cum risu leguntur, quod satis intelligam te iocatum. Illud modo vereor, ne non itidem interpretentur caeteri. Quod si tu me iubes hunc metum ponere, et eadem est amicorum tuorum sententia, age lude tuo arbitratu, exerce calamum, lacesse, versa. Meum animum nunquam offendes, quando de tuo certus mihi videor. Si videtur, ad proximam aeditionem adiungetur tua epistola.

Me nihil offendit locus quem annotas, adeo mihi tua probantur omnia: neque vereor, quicquid vsquam abs te scriptum est, sine vlo delectu sequi. Proinde tibi videndum, cum ad me scripseris, vt vtriusque periculo consulas. Sed est alius locus in prima pagella, ad quem nonnihil restiti; nam versus vnus aut alter nescio quo casu videbatur interiectus, qui cum reliquo sermonis contextu parum congruebat: cuius initium est ‘Faber toties a me’ &c., finis ‘Doleo ansam hanc datam, et reliqua.’ Tu dispice.

Salutabis mihi tuos amicos, meos patronos, Deloinum et Ruzeum; nam in praesentia non vacabat pluribus scribere.

Bene vale, Louanii xi. Calendas Ianuarias, Anno m.d.xviii.

Qvo sim in te animo vel Glareanus testis esse poterit, homo minime fucatus. Quod si quid offendit haec epistola, puta me iam

540. sunt E: sint F.

541. ludasne F Corrig.: laudesne E.

531. resecui] Cf. Ep. 744. 37, 84.

537. suspicacem] Ep. 896. 19.

533. epistolam tuam] Ep. 810.

540. negas] Ep. 896. 55-7.

dixeram] Ep. 869. 1.

554. adiungetur] As Ep. 778 had been to Martens' later edition. But this was not done.

interpretaris] Ep. 896. 37, 8.

558. aliis locus] Ep. 810. 34-8.

536. superiorem] Ep. 869. 11, 12.

interpretaris] Ep. 896. 23.

perpurgasse stomachum, id quod tu iusseras. Denique lectam in ignem coniice, si lubet: coniiciam et meam αὐτόγραφον, sed ita notatam vt nec a meipso legi queat. Quouis modo vlciscere, modo ne 570 amicus esse desinas neue obticescas. Quanquam de Fabro plus satis; quaeretur aliud argumentum plausibilius. Rursum vale.

907. FROM THOMAS MORE.

Stapleton, Vita Mori (1588) p. 221.

(London?)

(1518?)

[A fragment from the same source as Ep. 845. It may be dated after Clement's settlement at Oxford; cf. Ep. 388. 173 n. Stapleton introduces it with these words: 'de quo (Clemente) sic in epistola ad Erasmus non excusa scribit.')

CLEMENS meus Oxonii profitetur auditorio tanto quanto non ante quisquam. Mirum est quam placeat ac deametur vniuersis. Quibus bonae literae propemodum sunt inuisae, tamen illum charum habent, audiunt ac paulatim mitescunt. Linacer, qui neminem, vt scis, temere probat, tamen illius epistolas sic effert atque admiratur vt 5 ego quoque, qui vnicē homini faueo, propemodum tamen tam cumulatis laudibus ab illo viro congestis inuideam.

908. TO THOMAS MORE.

Farrago p. 316.

(Louvain.)

F. p. 422: HN: Lond. x. 19: LB. App. 17.

1 January (1519).

[1519, because of the interview with Pucci at Basle and the numerous illnesses. The dates added in H are clearly wrong.]

ERASMVS ROTERODAMVS THOMAE MORO SVO S. D.

Vt nusquam cessant sycophantae mei, vt nullum non mouent lapidem, quo noceant Erasco! Persuaserant Coloniae vni atque alteri libellum illum impium et non vno incendio dignum a me conscriptum fuisse; persuasuri pluribus, ni praesens impudentissimam calumniam retudissem. Quod si quid huius suspicionis apud vos 5 quoque subortum est, vt solet in huiusmodi negociis per multos obambulare diuinatio, mitto ad te exemplar literarum mearum ad Paulum Bombasium; nam perlóngum sit eadem pluribus scribere. Nihil pudet istos sycophantas, et nescio quomodo, quae falsissima sunt, libentius credit vulgus. Pridem erat in animo submonere 10 Pontificem summum vt huiusmodi licentiae indies magis ac magis

908. 3. impium . . . dignum E: ridiculum de Iulio coelis excluso H.